
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  1093  DEL  10/11/2023

OGGETTO

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI  ESECUZIONE DI  PROVE DI  LABORATORIO SUI 
CONGLOMERATI BITUMINOSI, SU CAMPIONI DI CONGLOMERATO CEMENTIZIO E 
SU FERRI DI ARMATURA DELLE INFRASTRUTTURE DELLA PROVINCIA DI REGGIO 
EMILIA, IN ACCORDO QUADRO: ACQUISIZIONE CIG DERIVATI



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con  Decreto  del  Presidente  n.  34  del  01/03/2023,  successivamente  modificato  con 
provvedimenti n. 99 del 07/06/2023 e n. 182 del 29/09/2023, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2023 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

con propria determinazione n. 108 del 21/02/2023 è stato affidato il servizio di prove sui 
conglomerati  bituminosi  delle  infrastrutture  della  Provincia  di  Reggio  Emilia,  tramite 
Accordo Quadro, ex art. 54 del D.Lgs. 50/2016, di seguito “Codice”, mediante affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett.a) delle legge 120/2020, modificata dall'art. 51 
delle legge 108/2021, (CIG: n. 9664472E94) alla ditta TECNOCONTROLLI srl con sede in 
Via Marzocchi, 27, 40012 Calderara di Reno (BO), P. IVA 02279781203;

Considerato che:

con le determinazioni dirigenziali di seguito elencate sono stati affidati tre servizi all'interno 
del predetto Accordo Quadro riguardanti:

• det. 859/2023: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA SCARPATA DI MONTE 
DELLA SP 7 AL KM 13+100 IN COMUNE DI BAISO” (CUP: C57H23000730003);

• det.  972/2023:   MESSA  IN  SICUREZZA  DELLA  SP  46  CON  RISANAMENTO 
COMPLETO DEL CORPO STRADALE 3°  STRALCIO DAL KM. 7+000 AL KM. 
7+500;

• det.  973/2023:  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLA  SP  46  CON  RISANAMENTO 
COMPLETO DEL CORPO STRADALE 2°  STRALCIO DAL KM. 6+400 AL KM. 
7+000; 

a seguito di  un quesito rivolto all'ANAC è emerso che per ciascun appalto ricompreso 
all'interno  di  una  Accordo  Quadro  occorre  acquisire  un  CIG  derivato,  adempimento 
omesso per i servizi sopra indicati;

Ritenuto pertanto di integrare le determinazioni sopra elencate acquisendo il CIG derivato 
per ciascuna come segue:

• det. 859/2023:  CIG:A028C0D7AF da attribuire al subimpegno 811/2023, impegno 
di spesa n. 1842/2023, cap. 5101 del PEG 2023;

• det. 972/2023: CIG:A028C574C1 da attribuire al subimpegno 790/2023, impegno 
di spesa n. 858/2023, cap. 5028 del PEG 2023;

• det. 973/2023: CIG:A028C9F02D da attribuire al subimpegno 789/2023, impegno 
di spesa n. 856/2023, cap. 5028 del PEG 2023;

Visto l'obiettivo di gestione R08G1OG12;

Atteso che:

Determinazione N. 1093 del 10/11/2023 
pag. 2/4



il  Responsabile  del  Procedimento,  ex  art.  31  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  è  il  dirigente del  
Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio, ing. Valerio Bussei;

sono confermati tutti gli elementi di fatto e di diritto costitutivi dei provvedimenti dirigenziali  
sopra elencati;

Accertata, ai sensi dell’art.147- bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

Visto il provvedimento del Segretario Generale del 22 marzo 2022 con il quale dispone 
che  in  caso  di  assenza   dell'ing.  Valerio  Bussei,  dirigente  del  Servizio  Infrastrutture, 
Mobilità Sostenibile e Patrimonio,  attualmente non in servizio,  le sue funzioni  vengano 
svolte dall'ing. Azzio Gatti, dirigente del Servizio Unità Speciale per l'Edilizia e la Sismica;

D E T E R M I N A

di  integrare,  per i  motivi  in narrativa,  le  determinazioni  sotto elencate,  acquisendo per 
ciascuna un CIG derivato come segue:

• det. 859/2023: CIG:A028C0D7AF da attribuire al subimpegno 811/2023, impegno di 
spesa n. 1842/2023, cap. 5101 del PEG 2023;

• det. 972/2023: CIG:A028C574C1 da attribuire al subimpegno 790/2023, impegno 
di spesa n. 858/2023, cap. 5028 del PEG 2023;

• det. 973/2023: CIG:A028C9F02D da attribuire al subimpegno 789/2023, impegno 
di spesa n. 856/2023, cap. 5028 del PEG 2023;

di dare atto che:

il  Responsabile  del  Procedimento,  ex  art.  31  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  è  il  dirigente del  
Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio, ing. Valerio Bussei;

sono confermati tutti gli elementi di fatto e di diritto costitutivi dei provvedimenti dirigenziali  
sopra elencati.

Determinazione N. 1093 del 10/11/2023 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 10/11/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1093 del 10/11/2023 
pag. 4/4


